
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia  

Istituto Comprensivo Statale “Cesare Battisti”  

 

Via Cesare Battisti, 19 – 20815 Cogliate (MB)    

Tel. 02-96460321 – 02-96468302 - Fax 02/9660749 
C.M. MIIC866002 – C.F. 91074000158 – c.c.p. n. 50593201 

mail segreteria: miic866002@istruzione.it,  pec: miic866002@pec.istruzione.it 
www.iccogliate.edu.it 

Determina  n. 2019/080 
 
Determina a contrarre per la fornitura di divise scolastiche per gli alunni delle scuole primarie e secondarie 
di I grado a.s. 2019/2020, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 50/2016 – CIG Z87287454A  
 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 
 VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;    

VISTO  Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e 
integrazioni; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 
dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 
succitato D.I. 129/2018;  

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  
VISTO  il Programma Annuale 2019 approvato dal CDI con delibera n. 10 del 19/02/2019 

e il successivo parere favorevole dei Revisori dei Conti; 
VISTO  La delibera n. 23 del 29/04/2019 con cui il Consiglio di Istituto ha confermato 

l’obbligatorietà dell’uso della divisa in orario scolastico (polo e felpa per gli alunni 
delle scuole secondarie; grembiule bianco e blusa blu per le bambine e i bambini 
della scuola primaria) e ha confermato la delega all’Istituto a procedere con 
l’acquisto, per conto delle famiglie richiedenti, dei capi richiesti nelle taglie e 
nelle quantità richieste entro giugno 2019; 

VISTA  la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento 
amministrativo»; 

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come 
modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); in particolare l’art. 32, 
comma 2, l’art. 36, comma 2, lettera a), l’art. 36, comma 7; 

VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 
495, L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e 
periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 
approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;  

RITENUTO  che il Dirigente Scolastico Gabriella Zanetti, risulta pienamente idoneo a ricoprire 
l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti 
richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di 
inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto 
all’incarico in questione;  

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative 
previste dalla succitata norma; 

RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento della fornitura in oggetto con procedura 
negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), del Codice, che avverrà sulla 
base del criterio del minor prezzo, di cui all’art. 95, comma 4, del Codice; 

mailto:miic866002@istruzione.it
mailto:miic866002@pec.istruzione.it
http://www.iccogliate.edu.it/


VISTO  Il regolamento per l’affidamento di lavori, servizi e forniture redatto ai sensi 
dell’art. 45 comma 2 lett. a) del D.I. 28 agosto 2018 n. 128 e adottato dal 
Consiglio di Istituto con delibera n. 2019/013 del 19 febbraio 2019; 

DATO ATTO che per forniture di beni e servizi per importi inferiori ad € 40.000,00 non 
sussiste l’obbligo di invio dei dati di cui all’art.36 comma 2 del Decreto Legislativo 
18 aprile 2016 n. 50 all’A.V.C.P.; 

VISTO  l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale 
l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi 
di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 
(«Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 
normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti 
in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 
dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di 
attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di 
Gara Z87287454A; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 
DETERMINA 

 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di dichiarare le motivazioni suesposte quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 di  indire l’avvio di una procedura negoziata per l’affidamento della fornitura la fornitura di divise scolastiche 
per gli alunni delle scuole primarie e secondarie di I grado a.s. 2019/2020, ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lettera b) del D.Lgs. 50/2016, previa consultazione, ove esisten , di almeno cinque operatori economici pur 
con i canoni del rispe o dei principi della trasparenza, rotazione, parità di tra amento; 

 di espletare l’affidamento del servizio secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa 
individuata sulla base del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. b) del Decreto Legislativo n. 50 del 
18/04/2016. Sarà insindacabile diritto dell’Istituto quello di procedere all’aggiudicazione anche in presenza di 
una sola offerta valida, nonché quello di non procedervi affatto, qualora nessuna offerta risultasse 
conveniente o idonea in relazione all’oggetto dell’appalto. Pertanto, venendo a mancare valutazioni 
discrezionali, non vi è l'obbligo di costituzione della commissione di gara; 

 di approvare la clausola inserita nel bando di procedere all’aggiudicazione anche nel caso di presentazione di 
una sola offerta, purché la stessa risulti valida e congrua a discrezione dell’Istituto e, pertanto, di non 
procedere all'aggiudicazione nel caso in cui nessuna delle offerte presentate venga ritenuta idonea o congrua; 

 di configurare la procedura nella disciplina del codice degli appalti pubblici approvato con D.Lgs. n. 50 /2016. 
La presente gara è soggetta ad annullamento e/o modifica in qualsiasi momento da parte 
dell'amministrazione che l'ha emanata, qualora dovessero venirne meno o dovessero mutare i presupposti 
che l'hanno originata; 

 di nominare il Dirigente Scolastico Gabriella Zanetti quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 
dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 [eventuale, solo in caso di coincidenza del RUP con il DEC] e quale Direttore 
dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 101 e 111 del D.Lgs. 50/2016 e del D.M. 49/2018; 

 di pubblicare copia della presente determinazione dirigenziale all’Albo e sul sito web della scuola a norma 
dell’art.10 c.1 del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 e con le modalità previste dal D.L.vo 20 aprile 
2013 n.33; 

 di effettuare il pagamento dopo l’acquisizione della fatturazione elettronica, debitamente controllata e 
vistata in ordine alla regolarità e alla rispondenza formale e fiscale e di disporre che per il versamento dell'IVA 
si proceda nel rispetto di quanto disposto dall'art.1 c. 629, lettera b della legge 23 dicembre 2014 n.190 cd. 
Legge di stabilità 2015 (split payment); 

 
Cogliate, 17 maggio 2019        Il Dirigente Scolastico 

      Gabriella Zanetti 
Documento firmato digitalmente ai sensi del CAD 


		2019-05-20T12:58:45+0000
	GABRIELLA ZANETTI


		2019-05-24T07:54:55+0000
	GABRIELLA ZANETTI




